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ÚVOD

Téma diplomové práce Základní kapitál a vklady společníků ve fázi založení a vzniku

kapitálové společnosti jsem si vybrala na základě svého zájmu o tuto část obchodního

práva. Účelem diplomové práce je podat výklad problematiky institutu základního

kapitálu a vkladů společníků. V práci se nebudu zaobírat klasickou koncepcí a tvorbou

základního kapitálu a vkladu, ale chci se zaměřit především některé problémy těchto

pojmů v souvislosti se srovnáním aktuální právní úpravy v obchodním zákoníku a

úpravy, která bude přijata v souvislosti s rekodifikací soukromého práva. V této práci

jsou také zahrnuty předpisy evropského práva, neboť nelze opominout fakt, že Česká

republika je plnohodnotným členem Evropské unie. Proto jsou jednotlivé kapitoly psány

se zřetelem na evropskou úpravu. Pouze tam, kde se úprava česká od evropské liší,

dochází v textu k podrobnějšímu rozebrání odlišností. Díky svému zájmu o právní

úpravu ve Spolkové republice Německo budou některé kapitoly zejména některé

instituty doplněny o srovnání i s německým právním řádem. V práci se chci zaměřit na

vývoj základního kapitálu a vkladů společníků do jednotlivých obchodních společností

ve fázi založení a vzniku – tedy před zápisem do obchodního rejstříku.

V první části práce se zaměřím na základní pojmy v souvislosti s tématem a

jejich vztahy k obchodnímu zákoníku. Zejména na objasnění základních pojmů

obchodních společností, jejich dělení a fázi založení a vzniku společnosti z pohledu

českého a německého práva. První část také doplňuji o evropskou úpravu společností a

to evropskou společnost a evropské hospodářské zájmové sdružení pro úplnost a

přehlednost vlivu evropského práva. Do kapitoly je zahrnuta i komanditní společnost na

akcie, která je upravena v platné německé úpravě obchodních společností. Význam a

důležitost základního kapitálu a vkladu společníků vymezuje také podkapitola

neplatnost obchodní společnosti.

V druhé části se věnuji institutu základního kapitálu, zejména jeho právnímu

vývoji, vyjádření, funkci a tvorbě. Nešla jsem cestou obvyklého zpracování pojmu

základního kapitálu a posuzování jednotlivých koncepcí, ale výběrem témat opět ve

srovnání s českou, německou a evropskou úpravou. Zde dochází k hodnocení

vzájemného vlivu těchto právních předpisů.
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Ve třetí části práce rozebírám pojem vkladu společníka, členění na peněžitý a

nepeněžitý vklad. U nepeněžitého vkladu nepopisuji všechny možné nepeněžité vklady,

nicméně jsem okruh omezila pouze na podnik a know – how. Výběr jsem provedla

z důvodu svého zájmu. Další zajímavou problematikou ve fázi vzniku společnosti je

stanovení hodnoty nepeněžitého vkladu, vypracování a obsah posudku, jmenování

znalce. V této fázi již nedochází k srovnávání právní úpravy s německou právní

úpravou, neboť rozsahem by práce překročila výrazně limit pro diplomovou práci. Proto

je téma práce omezeno pouze na období před zápisem do obchodního rejstříku tedy

založení a vzniku kapitálové společnosti. Z tohoto důvodu se nebudu zaobírat tématikou

zvýšení a snížení základního kapitálu v jednotlivých obchodních společnostech a právy

a povinnostmi vkladatele po založení obchodní společnosti.

Doufám, že se mi stanovený cíl práce podaří dle mých očekávání naplnit a touto

prací předkládám odborné veřejnosti zajímavé názory na srovnání česko-německé

úpravy s ohledem na předpisy a vývoj evropského práva.
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1. OBCHODNÍ SPOLEČNOSTI

Postavení obchodních společností je upraveno v českém právním řádu obchodním

zákoníkem, který jim svěřuje postavení právnické osoby sdružené za účelem podnikání.

Toto postavení se uplatní, nestanoví-li právo Evropských společenství či zákon jinak.

Přitom obchodní zákoník sám stanoví výjimku, když umožňuje založení některých

obchodních společností i za jiným účelem než podnikání
1
. Obchodní zákoník ani jiný

zákon neobsahuje žádnou definici obchodní společnosti. Bližší určení obchodní

společnosti nebude obsahovat ani nový návrh zákona o obchodních společnostech a

družstvech (zákon o obchodních korporacích), který má být přijat v rámci rekodifikace

soukromého práva. Tento návrh zavádí s odkazem na návrh nového občanského

zákoníku pro obchodní společnosti pojem obchodní korporace, kterou kromě

obchodních společností jsou i družstva
2
. Tímto dojde k rekodifikaci obchodního

zákoníku. Výše popsaný návrh bude oproti zákoníku úžeji zaměřen a přenechá v

budoucnu úpravu některých institutů pouze novému občanskému zákoníku
3
. Stejně tak

je ve Spolkové republice Německo prováděna velká část hospodářských aktivit

sdruženími osob označovaných jako obchodní společnosti. Slovo obchodní společnost

je v německé nauce a judikatuře odlišně zaměňováno a používáno. Zde se pod pojmem

obchodní společnost rozumí soukromoprávní sdružení osob.
4
Právo obchodních

společností ve Spolkové republice Německo není regulováno pouze v jediném předpisu.

Úpravu najdeme mimo jiné v těchto předpisech
5
: občanský zákoník, obchodní zákoník,

1
Dle § 56 odst. 1 Obch. zák. za jiným účelem než podnikáním může být založena společnost s ručením

omezeným a akciová společnost.
2
Viz § 1 vládní návrh zákona o obchodních společnostech a družstvech (o obchodních korporacích) in:

http://obcanskyzakonik.justice.cz/tinymce-

storage/files/2011/Vladni%20navrh%20zakona%20o%20obchodnich%20korporacich_2011.pdf .
3
Důvodová zpráva vládního návrhu zákona o obchodních společnostech a družstvech (o obchodní

korporacích) in: http://obcanskyzakonik.justice.cz/tinymce-

storage/files/2011/Vladni%20navrh%20zakona%20o%20obchodnich%20korporacich_2011_DZ.pdf .
4
Eisenhardt, U. Gesellschaftsrecht. 14 Auflage. München: C. H. Beck, 2009, s. 2.

5
Občanský zákoník – Bürgerliches Gesetzbuch vom 18. August 1896 (BGB)

Obchodní zákoník – Handelsgesetzbuch vom 10. Mai 1897 (HGB)

Akciový zákon – Aktiengesetz vom 6. September 1965 (AktG)

Zákon o společnosti s ručením omezeným – Gesetz betreffend die Gesellschaft mit

beschränkter Haftung vom 20. Mai 1898 (GmbH)

Zákon o přeměnách – Umwandlungsgesetz vom 28. Oktober 1994 (UmwG)

Zákon o spolurozhodování zaměstnanců – Gesetz über die Mitbestimmung der Arbeitnehmer

vom 4. Mai 1951 (MitbestG).

http://obcanskyzakonik.justice.cz/tinymce-storage/files/2011/Vladni%20navrh%20zakona%20o%20obchodnich%20korporacich_2011.pdf
http://obcanskyzakonik.justice.cz/tinymce-storage/files/2011/Vladni%20navrh%20zakona%20o%20obchodnich%20korporacich_2011.pdf
http://obcanskyzakonik.justice.cz/tinymce-storage/files/2011/Vladni%20navrh%20zakona%20o%20obchodnich%20korporacich_2011_DZ.pdf
http://obcanskyzakonik.justice.cz/tinymce-storage/files/2011/Vladni%20navrh%20zakona%20o%20obchodnich%20korporacich_2011_DZ.pdf
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dále speciální právní předpisy zejména: akciový zákon, zákon o společnostech

s ručením omezeným, zákon o přeměnách, zákon o spolurozhodování zaměstnanců.
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1.1. Členění obchodních společností

Obchodní společnosti se člení dle různých kritérií. Mezi jedno z kritérií patří členění na

společnosti založené na osobním a kapitálovém principu. Toto členění je shodné také

v německém právním řádu. Odlišným je pak řazení jednotlivých typů společnosti do

předmětných skupin. Toto kritérium je v českém právním řádu doposud dělením

teoretickým. Avšak v návrhu nového zákona o obchodních společnostech a družstvech

(zákon o obchodních korporacích) dochází k dělení na kapitálové a osobní společnosti

již textu tohoto návrhu
6
.

1.1.1. Osobní obchodní společnosti

Do společností osobního práva lze v českém právním systému zařadit komanditní

společnost a veřejnou obchodní společnost. V teorii se objevují názory
7
, že komanditní

společnost patří do skupiny smíšené, která stojí na pomezí osobního a kapitálového

principu. V diplomové práci budu komanditní společnost řadit ke společnostem


[…]


před zápisem do obchodního rejstříku a srovnávám českou a německou úpravu. Pojem

bude v budoucnu plnit v souvislosti s rekodifikací soukromého práva úlohu generálního

pravidla pro všechny právnické osoby na rozdíl od dnešní úpravy, kdy jde pouze o

úpravu jednání jménem společnosti. Vývoj tohoto i dalšího pojmu neplatnosti

společnosti je dle mého názoru vítanou změnou a v praktickém použití se prosadí při

řešení mnoha problému. Část o neplatnosti společnosti se týká pouze souvislostí

s pojmy základního kapitálu a vkladu. O ostatních důvodech neplatnosti nepojednávám.

Bez institutu základního kapitálu si nelze představit žádné založení společnosti ani

fungování žádného podnikání. Koncepce reálné tvorby a udržení základního kapitálu se

potýká s problémy a to především v jeho funkcích, které jsou tomuto institutu

v normách svěřovány. Největší kritika se objevuje u garanční funkce základního
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kapitálu vůči věřitelům. Právní úprava základního kapitálu prošla mnohými změnami a

další má stále před sebou. Neboť neustále změny v podnikání a konkurenceschopnosti

ovlivňuje relativně pevný základní kapitál. Hledání nejvhodnějších alternativ a

sbližování jiných koncepcí tvorby základního kapitálu je výzvou pro evropskou

integraci a také pro národní úpravy v České republice a ve Spolkové republice

Německo. Z tohoto důvodu považuji rozlišování zakládání akciové společnosti

s veřejnou nabídkou akcií za překonanou a v praxi zcela nevyužívanou z hlediska výše

základního kapitálu. Ve Spolkové republice Německo k takovému rozlišování

nedochází.

Se základním kapitálem úzce souvisí i vklad společníka. V práci rozebírám dělení

vkladů na peněžitý a nepeněžitý. Není cílem této práce postihnout všechny možné druhy

vkladu, nicméně jsem si zvolila jen několik zajímavých institutů a mezi nimi nepeněžitý

vklad know-how. V této části stále dochází ke srovnání evropské úpravy a budoucího

návrhu v souvislosti s rekodifikací. I tento pojem prošel zajímavým vývojem a

především se věnuji problematice oceňování nepeněžitého vkladu. S tím také souvisí

osoba znalce a jeho vypracování posudku.

V závěru práce hodnotím očekávaný vývoj jak v českém tak evropském právu. O

nutnosti změn v předpisech kapitálových společností v rámci základního kapitálu a

vkladu jsem přesvědčena. Zjednodušení podmínek, ale zároveň zajištění ochrany třetích

osob jinými instituty než základním kapitálem bude dalším právním vývojem.
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Summary

The registered capital and contributions by the company members at the stage of

forming and incorporating a capital company

In my thesis I deal with the issues of the registered capital and company members´

contributions at the stage of forming and incorporating a capital company. The subject

is compared with European and German legislation and the proposal of the new civil

code and the legislation of the trading companies and cooperatives is also considered in

connection with the ongoing re-codification of the private law. According to the title of

the thesis the subject is limited to the stage of forming and incorporating the company.

Therefore the terms of the increase and decrease of the registered capital are not

included in the thesis.

At first I deal with the explanation of the term of trading companies and their division

into personal and capital companies. This part contains an interesting comparison of

legislation concerning partnership limited by shares in the Federal Republic of

Germany, not being included in the Czech legislation. According to my opinion the re-

establishment of such limited partnership would be practically positive because of the

possibility of the stock brokerage. This would lead to the higher number of companies,

which can be established according to the Czech legislation. The term of trading

companies, to be fully analysed, is completed with the issue of the multinational

company – European company and European economy interest association. The thesis

contains the explanation of the term of forming and incorporating the company. I focus

on the acting on the company´s behalf before the entry in the Companies Register and I

compare the situation in the Czech Republic and Germany. In the future this issue will

meet the role of the general rule for all legal persons in connection with the private

law´s re - codification, unlike the present legislation concerning only acting on

company´s behalf. The further development of the term of the invalidity of the company

is, in my opinion, a welcome change and will be practically applied in the solution of

many problems. The part on the invalidity of the companies only concerns the relation
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with the term of the registered capital and the contribution. The other reasons are not

analysed.

Neither forming the company nor doing any business can be made without the

registered capital. The conception of the real capital formation and the registered capital

maintenance gets into problems, especially in its functions, set up in the norms.

Guarantee function of the registered capital in relation to creditors is widely criticized.

The legislative of the registered capital have undergone many changes and this process

will continue because continual changes in entrepreneurship and competitiveness are

influenced by relatively solid capital. Searching for the most suitable alternatives and

bringing other registered capital formation conceptions closer together is an appeal for

the European integration as well as for the national legislation in the Czech Republic

and in the Federal Republic of Germany. For this reason I consider the differentiation

between the formation of the joint-stock company and the public offer of shares as

antiquated, not being used in practical conditions, from the viewpoint of the amount of

the registered capital. Such kind of differentiation does not exist in the Federal Republic

of Germany.

The company member´s contribution is closely connected with the registered capital. In

this thesis I analyse the division of contributions into monetary and non-monetary. The

aim of the thesis is not to cover all possible kinds of contributions, but to deal with only

a few interesting issues, including “know-how” non-monetary contribution. This part

presents the comparison of European legislation with their future proposal in connection

with re-codification. This term has also undergone an interesting development and I also

devote myself to the questions of the evaluation of non-monetary contribution, requiring

the connoisseur and his report.

At the end of the thesis I evaluate the expected development in both the Czech and

European legislation. I am persuaded about the necessity of the changes in legislation of

capital companies within the registered capital and contribution.
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Klíčová slova v českém a anglickém jazyce

Obchodní společnost a capital company

Neplatnost společnosti a nullity of a capital company

Základní kapitál a registered capital

Peněžitý vklad a cash contribution

Nepeněžitý vklad a non cash contribution