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1. Aktuálnost (novost) tématu:
Aktuálnost tématu je dána probíhajícími diskusemi o vhodnosti koncepce základního kapitálu
a o nutnosti nabídnout zakladatelům vhodnou proceduru založení společnosti, která by
zajistila řádný vznik společnosti a na druhou stranu nepodvazovala vznik těchto společností a
tím i rozvoj podnikatelské činnosti. Obecně pochopitelně podtrhuje aktuálnost tématu blížící
se rekodifikace soukromého práva.

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody).
Průměrná náročnost tématu je dána různorodostí právních otázek, které je nutné v rámci práce
systematicky zpracovat, a relativně dostatečnou mírou jejich zpracování v právní teorii.

3. Kritéria hodnocení práce:

A. Splnění cíle práce
Diplomantka si dala za cíl „podat výklad problematiky institutu základního kapitálu a vkladů
společníků“ a „předložit odborné veřejnosti zajímavé názory na srovnání česko-německé
úpravy s ohledem na předpisy a vývoj evropského práva“ (str. 1 a 2). Lze konstatovat, že se
autorce podařilo zvoleného cíle dosáhnout.

B. Samostatnost při zpracování tématu
Při zpracování tématu autorka řádně předkládá vlastní závěry k řešeným právním otázkám a
jejich doktrinálnímu (mnohdy rozpornému) řešení.

C. Logická stavba práce
Systematika byla vhodně zvolena, když se diplomantka po obecném úvodu (členění
společností a fáze vzniku) zabývá základním kapitálem (jeho funkcí, tvorbou a právní
úpravou) a vklady (peněžitými a nepeněžitými).

D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací
Autorka k vypracování textu použila dostatečný počet pramenů v českém ale i německém
jazyce. Práce s literaturou včetně způsobu citací odpovídá požadavkům kladeným na odborný
text, jakým je diplomová práce.

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)
S ohledem na šíři tématu lze konstatovat, že autorka dostatečně analyzovala zvolenou
problematiku. Kladem je zejména akcentace evropské regulace a především široké zohlednění
úpravy německé a nově navrhované v zákoně o obchodních korporacích.

F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)
Úprava práce je standardní. Žádné tabulky a grafy práce neobsahuje.

G. Jazyková a stylistická úroveň
Jazyková a gramatická úroveň textu odpovídá standardům diplomové práce.

4. Případné další vyjádření k práci:
Navzdory dobré úrovni předložené práce je třeba uvést i následující výhrady:

S ohledem na zaměření práce by bylo vhodnější vypustit pasáže věnované obchodních
společnostem spíše osobního charakteru (v. o. s., k. s. a EHZS). Vybočení z tématu se
objevuje i v souvislosti s výkladem o novém zákoně o obchodních korporacích, kdy se
například zabývá novou úpravou obchodního podílu (str. 33). Stejně tak jsou redundantní
pasáže věnované finanční asistenci, která pojmově přichází v úvahu po vzniku společnosti a
stojí tak mimo rámec tématu.

Ačkoliv je třeba ocenit snahu o zapracování judikatury ESD, konkrétně rozhodnutí ve věci
Centros, samotný způsob zapracování je nedostatečný. Diplomantka v zásadě jen uvádí právní
větu s uvedením, že „k problematice obcházení základního kapitálu patří i tento judikát“.
Řádné zapracování předpokládá nastínění skutkového stavu a též dovození konkrétních
důsledků závěru ESD pro českého zákonodárce.

Označení novely obchodního zákoníku č. 370/2000 Sb. jako „druhé novely“ je přinejmenším
zvláštní.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:
V čem se obecně liší přístup německého a českého zákonodárce k úpravě poskytování vkladů
do základního kapitálu do obchodní společnosti ve fázi před vznikem společnosti? Je na místě
přikročit na evropské úrovni k další harmonizaci?

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň:

Doporučuji práci k obhajobě, neboť splňuje předepsané předpoklady, a s ohledem na výše
uvedené připomínky ji předběžně navrhuji klasifikovat stupněm „velmi dobře“, resp.
„výborně“ s ohledem na úroveň ústní obhajoby.
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 JUDr. Daniel Patěk, Ph. D.
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